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南京盛航海运股份有限公司 

2023年度财务决算报告 

南京盛航海运股份有限公司（以下简称“公司”）2023 年度财务报表已经天衡

会计师事务所（特殊普通合伙）审计，并出具了天衡审字[2024]第 00801 号标准

无保留意见的审计报告。 

为了更全面、详细地了解公司 2023 年的财务状况和经营成果，现将 2023 年

度财务决算报告情况汇报如下： 

一、2023 年主要财务数据 

单位：元（除特别注明外，以下单位相同） 

项目 2023 年度 2022 年度 与上年增减 

营业收入 1,261,492,480.92 868,190,366.74 45.30% 

营业成本 865,167,318.60 548,030,486.36 57.87% 

营业利润 227,299,074.20 199,118,418.49 14.15% 

净利润 198,648,961.52 172,798,011.81 14.96% 

归属于母公司股东的净利润 182,057,088.36 169,079,342.86 7.68% 

扣除非经常性损益后归属于公

司普通股股东的净利润 
174,951,706.91 167,423,450.40 4.50% 

经营活动产生的现金流量净额 441,139,037.14 326,693,665.31 35.03% 

期末总股本 170,977,333.00 171,061,333.00 -0.05% 

资产总额 4,314,804,959.98 2,797,601,517.82 54.23% 

负债总额 2,540,999,037.66 1,300,182,974.59 95.43% 

所有者权益合计 1,773,805,922.32 1,497,418,543.23 18.46% 

二、2023 年主要财务指标 

项目 2023 年度 2022 年度 本年比上年增减 
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基本每股收益（元/股） 1.0794 1.0029 7.63% 

平均净资产收益率（%） 11.63% 12.15% -0.52% 

每股经营活动产生的现金流量

净额（元/股） 
2.58 1.91 35.08% 

每股净资产（元/股） 10.06 8.65 16.30% 

流动比率 1.02 0.59 72.88% 

速动比率 0.98 0.54 81.48% 

资产负债率 58.89% 46.47% 12.42% 

应收账款周转率 8.79 6.11 43.86% 

存货周转率 19.2 15.3 25.49% 

总资产周转率 0.35 0.38 -7.89% 

三、2023 年公司财务状况 

1、资产构成状况 

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 增减额 变动幅度 

货币资金 419,585,401.42 134,946,334.50 284,639,066.92 210.93% 

交易性金融资产 364,624,838.00   364,624,838.00 100.00%  

应收账款 93,285,895.25 179,264,512.75 -85,978,617.50 -47.96% 

应收款项融资 55,961,420.02 57,203,646.63 -1,242,226.61 -2.17% 

预付款项 6,280,972.33 11,557,855.83 -5,276,883.50 -45.66% 

其他应收款 22,587,597.48 18,360,105.57 4,227,491.91 23.03% 

存货 48,807,066.07 41,314,782.59 7,492,283.48 18.13% 

合同资产 6,800,874.35   6,800,874.35 100.00%  

一年内到期的非

流动资产 
2,370,000.00 2,370,000.00 0.00 0.00% 

其他流动资产 46,978,055.97 6,426,979.87 40,551,076.10 630.95% 

流动资产合计 1,067,282,120.89 451,444,217.74 615,837,903.15 136.42% 

长期应收款 1,519,558.80 4,760,494.03 -3,240,935.23 -68.08% 

长期股权投资 132,012,383.16 134,798,292.10 -2,785,908.94 -2.07% 
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其他权益工具投

资 
 10,000,000.00 -10,000,000.00 -100.00% 

其他非流动金融

资产 
10,000,000.00  10,000,000.00 100.00% 

投资性房地产 16,560,725.56 8,571,253.16 7,989,472.40 93.21% 

固定资产 2,469,395,132.25 1,889,734,419.65 579,660,712.60 30.67% 

在建工程 335,374,143.17 129,444,945.13 205,929,198.04 159.09% 

使用权资产 42,115,036.83 50,849,721.20 -8,734,684.37 -17.18% 

无形资产 46,115.41 182,697.21 -136,581.80 -74.76% 

商誉 37,432,610.19 37,432,610.19 0.00 0.00% 

长期待摊费用 30,251,164.72 22,339,764.21 7,911,400.51 35.41% 

递延所得税资产 2,076,776.32 1,031,608.65 1,045,167.67 101.31% 

其他非流动资产 170,739,192.68 57,011,494.55 113,727,698.13 199.48% 

非流动资产合计 3,247,522,839.09 2,346,157,300.08 901,365,539.01 38.42% 

资产总计 4,314,804,959.98 2,797,601,517.82 1,517,203,442.16 54.23% 

超过 30%增减变动的说明： 

（1）货币资金 2023 年年末较去年增长 210.93%，主要系公司运输业务范围

及规模扩大；本期发行可转债收到的现金增加所致。 

（2）交易性金融资产 2023 年年末新增 364,624,838.00 元，主要系 2023 年

度新增银行理财产品所致。 

（3）应收账款 2023 年年末较去年下降 47.96%，主要系公司加强应收账款

回款管理所致。 

（4）预付款项 2023 年年末较去年下降 45.66%，主要系公司加强对供应商

付款管理，提高采购到货效率及提高账期付款比例所致。 

（5）合同资产 2023 年年末余额 6,800,874.35，主要系按照履约进度确认境

外运输收入所致。 

（6）其他流动资产 2023 年年末较去年增长 630.95%，主要系本期公司增值

税留抵增加所致。 

（7）长期应收款 2023 年年末较去年下降 68.08%，主要系公司售卖船舶阶
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段性收款已完成，且较去年下降所致。 

（8）其他非流动金融资产 2023 年年末新增 10,000,000.00 元，系公司将投

资的金融资产重分类所致。 

（9）投资性房地产 2023 年年末较去年增长 93.21%，主要系公司新办公大

楼为提高资产使用效率新增部分楼层出租所致。 

（10）固定资产 2023年年末较去年增长 30.67%，主要系公司募投项目实施、

扩大运力规模，增加船舶所致。 

（11）在建工程 2023 年年末较去年增长 159.09%，主要系公司新增船舶建

造项目所致。 

（12）无形资产 2023 年年末较去年下降 74.76%，主要系公司无形资产摊销

所致。 

（13）长期待摊费用 2023 年年末较去年增长 35.41%，主要系 2023 年新增

船舶特检、办公室装修费用所致。 

（14）递延所得税资产 2023 年年末较去年增长 101.31%，主要系 2023 年新

增租赁船舶所致。 

（15）其他非流动资产 2023 年年末较去年增长 199.48%，主要系 2023 年预

付购置船舶款增加所致。 

2、负债构成情况 

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 增减额 变动幅度 

短期借款 398,036,406.85 276,584,373.41 121,452,033.44 43.91% 

应付票据   44,437,772.46 -44,437,772.46 -100.00% 

应付账款 220,790,064.92 175,102,295.94 45,687,768.98 26.09% 

预收账款 38,226.30 38,226.30 0.00 0.00% 

合同负债 6,875,315.85 3,174,797.46 3,700,518.39 116.56% 

应付职工薪酬 20,855,011.92 21,854,814.15 -999,802.23 -4.57% 

应交税费 5,475,287.70 3,996,833.45 1,478,454.25 36.99% 

其他应付款 13,936,213.59 23,423,718.84 -9,487,505.25 -40.50% 

一年内到期的非流

动负债 
377,715,017.49 212,746,097.38 164,968,920.11 77.54% 
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其他流动负债   41,286.85 -41,286.85 -100.00% 

流动负债合计 1,043,721,544.62 761,400,216.24 282,321,328.38 37.08% 

长期借款 445,042,689.84 292,595,110.09 152,447,579.75 52.10% 

应付债券 653,112,807.48   653,112,807.48 100.00%  

租赁负债 32,584,799.57 41,125,405.12 -8,540,605.55 -20.77% 

长期应付款 330,918,876.82 191,415,545.06 139,503,331.76 72.88% 

预计负债 179,345.20   179,345.20 100.00%  

递延所得税负债 35,438,974.13 13,646,698.08 21,792,276.05 159.69% 

非流动负债合计 1,497,277,493.04 538,782,758.35 958,494,734.69 177.90% 

负债合计 2,540,999,037.66 1,300,182,974.59 1,240,816,063.07 95.43% 

超过 30%增减变动的说明： 

（1）短期借款 2023 年年末较去年增长 43.91%，主要系公司运输规模扩大，

短期流动资金需求增加所致。 

（2）应付票据 2023 年年末较去年下降 100.00%，主要系银行承兑汇票到期

兑付完毕所致。 

（3）合同负债 2023 年年末较去年增长 116.56%，主要系预收合同运费款所

致。 

（4）应交税费 2023 年年末较去年增长 36.99%，主要系公司利润总额增加，

企业所得税增加所致。 

（5）其他应付款 2023 年年末较去年下降 40.50%，主要系职工股权激励减

少限制性股票回购义务所致。 

（6）一年内到期的非流动负债 2023 年年末较去年增长 77.54%，主要系公

司业务规模扩大，购置船舶融资增加导致一年内到期的非流动负债增加所致。 

（7）长期借款 2023 年年末较去年增长 52.10%，主要系公司业务规模扩大，

购置船舶融资增加所致。 

（8）应付债券 2023 年年末新增 653,112,807.48 元，主要系公司为扩大业务

规模，新增可转债项目所致。 

（9）长期应付款 2023 年年末较去年增长 72.88%，主要系向融资租赁公司
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增加借款所致。 

（10）递延所得税负债 2023 年年末较去年增长 159.69%，主要系固定资产

一次性税前扣除的影响增加、可转换债券纳税差异增加所致。 

3、股东权益情况 

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 增减额 变动幅度 

股本 170,977,333.00 171,061,333.00 -84,000.00 -0.05% 

其他权益工具 61,826,603.99   61,826,603.99 100.00%  

资本公积 743,122,404.44 739,758,752.90 3,363,651.54 0.45% 

减：库存股 12,228,420.00 22,212,720.00 -9,984,300.00 -44.95% 

其他综合收益 817,680.27 -499,585.69 1,317,265.96 263.67% 

盈余公积 75,702,637.87 59,831,114.82 15,871,523.05 26.53% 

未分配利润 680,325,771.26 531,230,139.25 149,095,632.01 28.07% 

归属于母公司所有

者权益合计 
1,720,544,010.83 1,479,169,034.28 241,374,976.55 16.32% 

所有者权益合计 1,773,805,922.32 1,497,418,543.23 276,387,379.09 18.46% 

4、公司经营情况 

项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 增减额 变动幅度 

营业收入 1,261,492,480.92 868,190,366.74 393,302,114.18 45.30% 

营业成本 865,167,318.60 548,030,486.36 317,136,832.24 57.87% 

税金及附加 1,687,320.10 1,508,965.38 178,354.72 11.82% 

销售费用 5,456,649.32 4,614,733.46 841,915.86 18.24% 

管理费用 68,450,307.20 57,558,575.50 10,891,731.70 18.92% 

研发费用 31,875,129.98 27,435,998.02 4,439,131.96 16.18% 

财务费用 68,572,612.32 29,487,336.07 39,085,276.25 132.55% 

其他收益 504,296.52 89,073.95 415,222.57 466.15% 

投资收益 -2,785,908.94 2,891,292.51 -5,677,201.45 -196.36% 

信用减值损失 4,255,312.81 -3,485,891.40 7,741,204.21 222.07% 
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公允价值变动损益 120,000.00   120,000.00 100.00%  

资产减值损失 -357,016.10   -357,016.10  -100.00%  

资产处置收益 5,279,246.51 69,671.48 5,209,575.03 7477.34% 

营业外收入 3,007,493.85 3,299,719.92 -292,226.07 -8.86% 

营业外支出 1,012,898.36 1,597,212.21 -584,313.85 -36.58% 

利润总额 229,293,669.69 200,820,926.20 28,472,743.49 14.18% 

所得税费用 30,644,708.17 28,022,914.39 2,621,793.78 9.36% 

净利润 198,648,961.52 172,798,011.81 25,850,949.71 14.96% 

归属于母公司股东

的净利润 
182,057,088.36 169,079,342.86 12,977,745.50 7.68% 

扣除非经常性损益

后归属于公司普通

股股东的净利润 

174,951,706.91 167,423,450.40 7,528,256.51 4.50% 

超过 30%增减变动的说明： 

（1）营业收入 2023 年较去年增长 45.30%，主要系 2023 年公司运输业务规

模扩大所致。 

（2）营业成本 2023 年较去年增长 57.87%，主要系 2023 年营业收入增长，

成本相对应增加所致。 

（3）财务费用 2023 年较去年增长 132.55%，主要系融资规模扩大所致。 

（4）其他收益 2023 年较去年增长 466.15%，主要系政府补助增加所致。 

（5）投资收益 2023 年较去年下降 196.36%，主要系参股公司受市场环境影

响，盈利下降所致。 

（6）信用减值损失 2023 年较去年增长 222.07%，主要系收回应收账款坏账

准备计提减少所致。 

（7）资产处置收益 2023 年较去年增长 7477.34%，主要系 2023 年子公司出

售船舶收益增加所致。 

（8）营业外支出 2023 年较去年下降 36.58%，主要系 2023 年赔偿支出减少

所致。 

5、报告期内现金流量变化情况 
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项目 2023 年 12 月 31 日 2022 年 12 月 31 日 增减额 变动幅度 

经营活动现金流入

小计 
1,384,070,352.65 1,139,297,072.06 244,773,280.59 21.48% 

经营活动现金流出

小计 
942,931,315.51 812,603,406.75 130,327,908.76 16.04% 

一、经营活动产生

的现金流量净额 
441,139,037.14 326,693,665.31 114,445,371.83 35.03% 

投资活动现金流入

小计 
74,829,919.65 136,579,556.45 -61,749,636.80 -45.21% 

投资活动现金流出

小计 
1,539,221,365.54 966,865,881.32 572,355,484.22 59.20% 

二、投资活动产生

的现金流量净额 
-1,464,391,445.89 -830,286,324.87 -634,105,121.02 -76.37% 

筹资活动现金流入

小计 
2,071,900,057.24 950,950,192.79 1,120,949,864.45 117.88% 

筹资活动现金流出

小计 
747,082,300.04 407,680,223.97 339,402,076.07 83.25% 

三、筹资活动产生

的现金流量净额 
1,324,817,757.20 543,269,968.82 781,547,788.38 143.86% 

四、汇率变动对现

金及现金等价物的

影响 

2,607,512.08 -109,097.09 2,716,609.17 2490.08% 

五、现金及现金等

价物净增加额 
304,172,860.53 39,568,212.17 264,604,648.36 668.73% 

现金流量净额主要增减变动的说明： 

（1）经营活动产生的现金净流量 2023 年年末较去年增长 35.03%，主要系

公司运输业务范围及规模扩大所致。 

（2）投资活动产生的现金净流量 2023 年年末较去年减少 76.37%，主要系

购建长期资产支付的现金增加所致。 

（3）筹资活动产生的现金净流量 2023 年年末较去年增长 143.86%，主要系

公司取得借款、发行债券收到的现金增加所致。 

（4）现金及现金等价物 2023 年年末较去年增长 668.73%，主要系公司运输

业务范围及规模扩大；本期发行可转债收到的现金增加所致。 
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南京盛航海运股份有限公司 

董事会 

2024 年 4 月 26 日 
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